Duplex igitur ab eo tempore Theologiæ disciplina, & ut ita dicam, facies existit. Altera Patrum
scri-

scriptis continebatur, vel eorum qui ex iisdem PP. rationes, & ordinem hauserant: qui Dogmata exponebant fusiori stilo ac plane Historico, & eodem modo contrarias rationes infirmabant. Hæc vocata est *Positiva*, hoc nomine, quod fundamenta ponat, ex quibus Theologi argumenta desumunt. Altera stricte ac breviter id faciebat, idque scholarum inethodo illa, quam diximus. Hæc est *Scholastica*, quam gravissimi viri laudant & extollunt. [1]

Quare si rem ipsam consideramus, & Theologiæ naturam, una tantum est Theologia: sin modum consideramus, quo illa vel ad Veterum disputandi formam exigitur, vel Recentiorum ritu explicatur; duplex profecto est, *Positiva*, & *Scholastica*. Quæ duæ modo tradendi variant, re ipsa consentiunt.

Ne ergo existimetis, Adolescentes, Theologos nostros hisce nominibus diversas reapse disciplinas significare: sed diversam disputandi, explicandique viam. Quod quia non nulli non advertunt, miras ineptias fundunt, albumque ab atro secernere nequeunt. Neque vero id solum, sed etiam aliis & aliis nominibus tum *Positiva*, tum *Scholastica* disputandi ratio significari solet, ut

[1] „ *Scholastica vero sic hodie dicta, quod in scholis*
 „ *tradatur, atque discatur, eadem est in re, idemque*
 „ *præstat: ut Positiva, diverso tamen modo, ab Scholæ*
 „ *magistris successu temporis inducto, maiori videlicet*
 „ *cum methodo, hoc est, accuratius, subtilius, & ad*
 „ *artis Syllogisticæ regulas acommodatius: suasque conclu-*
 „ *siones interdum, & per accidens, extraneis confirmans*
 „ *& illustrans argumentis: ut sic facilius iis, qui de fo-*
 „ *ris sunt, Catholicam persuadeant fidem: & omni po-*
 „ *secuti de ea, quæ in vobis est, fide, rationem reddat.*
 Apparatus Apparatus ad Positivam Theolog. Tom. I. art. I.

ut alio loco demonstravimus. Nam si sensum Sacrorum codicum unaquæque investigat, vocatur theologia *Hermeneutica*, seu *Interpretativa*. Sin hostes religionis Catholicæ confutandos sibi sumit; vocatur *Polemica*, quasi dicas *bellatrix*. Sin ea persequitur, ex quibus morum institutio sumitur, nominatur *Moralis*. Postremo si viam sterit; ut in virtute magis magisque proficiamus; & adfectus nostros ad Deum amandum referamus, *Ascetica* nuncupatur.

Non quod alia, & alia sint principia, alius & alius finis earum; nam omnes argumenta sua ex Sacris libris desumunt, & etiam ex ratione naturæ, ubi locus est: omnes ad Deum tamquam finem referuntur: [1] sed quod alia, & alia ratione Sacra doctrina exponatur: ex quo multiplex illa nascitur disciplina explicandi ratione dumtaxat diversa. Itaque quemadmodum qui in statuam aliquam oculos convertens, primum e regione, tum a latere, tum a tergo, alio & alio situ & positione, videt ille quidem semper eandem statuam, sed alio & alio modo, ita ut diversas quasi figuras adspiciat: Ita qui Theologiæ doctrinam alia & alia methodo tractatam animadvertit, diversas quasi disciplinas videre sibi persuadet: cum tamen reapse sit una, quæ, si rem suam persequitur, *Positiva*: sin autem pressè, *Scholastica* nominatur. [2]

CA-

[1] Ex principiis iisdem, atque eodem fine, identitatem scientiæ desumi, vulgatum est apud Peripatericos.

[2] Libro super. c. 8.

CAPUT III.

*Ostenditur germanam Scholasticam longe distare
ab argutis Peripateticorum.*

HAEC fuit germana Scholasticæ theologiæ notio, cum illa novo consilio XII. sæculo in scholis Parisiensibus publice tradi cœpit. Quod scripta Petri Lombardi, quem Scholastici omnes quasi parentem & conditorem suum venerantur, declarant. Cum enim Lombardus ea ætate aliquid melius, quam Abælardus, & Porretanus, alique fecerant, lucubrare, & edere sibi proposuisset juventutis commoditati; nihil aliud fecit, quam Patrum sententias ad certa capita revocare, easque ordine certo explicare atque via: tametsi interdum aliquid subtile & Metaphysicum, ut tempori serviret, adhiberet. Quare, qui post fuere, gravissimi Theologi, dum Scholasticam theologiam laudarunt, hoc laudarunt, Dogmata ordine ac via disputata, quod Magister fecerat. Nam cum Scholastici plusquam tercentum [1] iique nobiles ac graves, per tria sæcula ad finem usque sæculi XV. Lombardum commentariis suis exposuerint, *Magistrumque* vocarint, & habuerint; perspicuum est, talem per id tempus opinionem inveterasse, Scholasticæ germanam ideam ex Lombardi libris sumi debere. Quod ipsum concilium Oecumenicum Lateranense III. anno 1215. coactum probavit: in quo [2] Lombardi ratio scribendi atque methodus vehementer laudata fuit.

Quamquam vero hæc ita se habuerint, tamen
Scho-

[1] *Vide Buleum. Hist. Univerf. Parisiens. Tom. II. in Catalog. Academic.*

[2] *Can. 2.*

Scholastica docendi ratio vel a prima sui ætate, quorundam vitio depravata est, uti antea demonstravimus. [1] Nam cum plerique Theologi Peripateticæ principiis occupati, Arabicam illam philosophandi subtilitatem, quæ sub idem tempus obtinuerat, [2] ad Theologiam adhiberent; ut sunt homines novarum rerum cupidi, usque adeo ea delectati sunt, ut relicta pæne Dogmatica theologia, in quæstionibus nullius momenti explicandis, quas ex Sacris dogmatibus ducebant, industriam omnem suam posuerunt: dogmata vero vix adtigerunt: [3] quod ex sæculi more putassent, subtilibus quæstionibus disputandis ingenii laudem præcipuam contineri.

Hinc duplex nata est Scholasticæ theologiæ disciplina: quarum altera dogmata tradebat, addens non nihil ex humanis disciplinis: quamque *Germanam scholasticam* vocare solent, Altera quæstionibus acutis excogitandis disputandisque detinebatur: quæ ipsa *Scholastica Peripatetica*, ne ex ambiguo disputemus, nominari debet.

Quæ duo qui non animadvertit, alteramque ab altera Scholasticam non sejungit, numquam in concordiam revocabit Theologorum gravissimorum, & Conciliorum loca, in quibus Scholasticos aliquando laudant, aliquando vituperant vehementer: [4] immo ne ipsa quidem loca plane percipiet. Nempe cum eodem pæne

tem-

[1] *Libro super. c. 8.*

[2] *Consule quæ diximus Lib. sup. c. 8.*

[3] *Confer, quæ Libro superiori cap. 8. adduximus testimonia Stephani Tornacensis episcopi, & Alexandri III. Pont. Max. qui duo hæc vitia in Scholasticis illius temporis gravissimis verbis reprehendunt.*

[4] *Consule quæ Libro superiori c. 8. dedimus Theologorum loca, in quibus abusum Dialecticæ in Theologia condemnant.*

tempore & Methodica theologia, seu germana Scholastica, & Peripatetica orta sit, ac propagata; Theologi autem gravissimi istam eo nomine reprobarint, quod ex ea insignes errores profectos esse cognoscerent; [1] occasio sunt historiae Ecclesiasticæ inperitis, ut, vocum similitudine decepti, talia interdum obtrudant, quæ sine risu audiri nequeunt. Quare operæ pretium est penitus cognoscere, quid utraque disciplina sit, quantumque inter Peripateticam, & germanam Scholasticam interfit; ne aut judicando fallamur ipsi, aut alios imprudenter decipiamus.

Jam vero si rem a principio ducere, atque germanæ Scholasticæ ætatem venari conamur, ejus vel primis Ecclesiæ sæculis adumbratam imaginem inveniemus. Cum enim vera Scholastica nihil aliud sit nisi Sacra doctrina ordine pertractata, atque humanis disciplinis utens ad dogmatum illustrationem, defensionemque; [2] cumque prisca illi ac sanctissimi Theologi cum Infidelibus, & Hæreticis disputantes, hæc patrassent; conficitur Scholasticæ vel a primis sæculis vim quamdam obtinuisse: Quis enim legens Clementis Alexandrini, Origenis Adamantii, Eusebii Cæsariensis, Arnobii, Lactantii scripta aliqua: quis Augustini Hipponensis libros *de Civitate Dei*, Joannis Damasceni *de Fide Orthodoxa*, ceterorum-

[1] Vide quæ diximus Libro superiori. c. 8.

[2] Theologia Scholasticæ triplex secundum Melchiorum Canum munus est. Primum est, ex rebus a Deo revelatis vel scripto, vel voce, conclusiones in eis latentes elicere; & in aprico ponere. Alterum, Christi & Ecclesiæ doctrinam humanis disciplinis illustrare, aut etiam confirmare. Tertium, Fidem nostram adversus Hæreticos, ceterosque adversarios defendere. Consule eundem de Locis Theologicis. L. VIII. c. 2.

rorumque commentaria, non animadvertat, gravissimos Theologos non solum dogmata disputasse, eaque ordine, ut iis temporibus, disposuisse; sed etiam confirmasse humana Philosophia, ubi locus erat: atque ex ea adversarios persregisse. Itaque dubitare nullo modo possumus, veram Scholasticam aliquam omnibus Ecclesie sæculis obtinuisse.

Sed talis Scholasticæ acceptio latissime patet, & etiam theologiam *Positivam* comprehendit. Nam *Positiva* theologia non in nuda dogmatum narratione ac expositione, ut indocti plerique putant, consistit; sed aliqua addit, quæ ad disciplinam rationalem pertinent. Etenim nuda narratio rerum est historia dogmatum, non vero theologia Positiva: ad summum catechesis aliqua dici potest. [1] Theologia enim est disciplina, quæ & principia divinitus tradita ponit, & ex iis, quid consequens, quid repugnans sit, argumentando concludit. Quare & historiam dogmatum complectitur, & ea addit, ex quibus disciplina rationalis componitur.

Quemadmodum itaque historia Naturalis est illa quidem fundamentum Physicæ, seu principia suppediat, ex quibus Physica disciplina argumentando conclusiones suas deducit; & rerum naturalium tradit explicationem; Physica tamen nude ac simpliciter dici nequit: Ita historia, vel nuda expositio dogmatum, sine ulla argumentatione, non illa quidem theologia Positiva, sed fundamentum; & ut ita dicam, basis Theologiæ dici debet: quatenus revelata decreta percensens, fundamenta ponit, in quibus Positiva theologia nititur.

F f

Et

[1] Nuda dogmatum expositio, etsi ordine ac via conscripta, catechesis est, quæ catecheses ea consilio conduntur, ut Fideles instituantur. Quare ejusmodi enarratio non nisi in catechesibus nunc temporis se offert.

Et certe quidem si Patrum scripta, in quibus theologia Positiva præcipue continetur, pervolutamus, reperiemus eos non dogmata mere exponere, ut catholici nostri faciunt; sed omni argumentorum genere ex Scripturis, & Traditione sumtorum confirmare: tum etiam ex ratione naturæ, ubi necesse est, pugnare contra Infideles: atque ex vera Dialectica contraria argumenta infirmare.

Exemplo rem illustrabimus. Qui credit Deum esse unam naturam, & tres personas, is quidem Fidem habet, quod auctoritate Dei dicentis nititur: non Theologiam, propterea quia ex revelatis nihil deducit. Qui vero declarat, *Trinitatem* esse unam naturam, & tres personas, Catholicum dogma tantum exponit. Quod si rem minutatim persequitur, ac enarrat, quo tempore hoc decretum in suo lumine positum sit, quæque de causa in concilio Nicæno, aliisque confirmatum & declaratum; is historiam dogmatis textit: sed nondum hic Theologiæ vestigium.

Contra, qui ex Scripturis, in quibus hoc mysterium non tam diserte tradebatur, perpetua traditione ab Christo deducta, aliud ex alio colligendo, ostendit, Deum esse unam naturam, & tres personas reapse distinctas; item quædam prædicata personis; quædam naturæ tantum convenire; hic quidem theologiam Positivam profertur: nam & principia a Deo manifestata ponit, & inde eas conclusiones per argumentationem deducit, quæ in illis vere continebantur.

Ex his autem duo manifeste inferuntur: Alterum, Positivam theologiam, quæ singulis Ecclesiæ sæculis obtinuit, non in mera dogmatum-historia, & expositione consistere; sed reapse esse disciplinam per argumentationem acquisitam, seu, ut Schola vocat, *Scientiam*.

Alte-

Alterum, eandem Positivam lata significatione appellari posse *Scholasticam*, stricta non posse.

Quod si *Scholasticæ* vocabulum presse ac stricte accipimus, pro facultate, quæ & dogmata omnia complectitur, & ea ordine ponit, explanat, confirmat humanis disciplinis, idque Scholæ ritu; non nisi sæculo XII. nata videtur, uti suo loco demonstravimus. Nam tametsi Patres, qui ante prædictum sæculum scripserunt, dogmata quædam ordine exponerent, confirmarentque sæcularibus disciplinis; tamen cum fere omnes non ad otium consumendum, sed ad Hæreticos profligandos, scriberent; non ea ratione tradidere Theologiam, quæ sæculo XII. tradita est. Quare si Origenem excipias, scriptorem III. sæculi, & Damascenum sæculi VIII. qui dogmata ad ordinem aliquem revocarunt; nullum reperiemus, qui Theologicæ doctrinæ corpus perfectum reliquerit. Quamquam hi duo in politas epitomas & rudēs incubrarunt.

At sæculo XII. Theologiæ epitomæ aliquot conditæ sunt multo illis antiquioribus accuratius: ut illa erat Lombardi, Pulli, aliorumque, in quibus dogmata omnia faciliori ordine scripta sunt, rationibusque confirmata: tum contrariæ rationes plane ac perspicue diluuntur, non id quidem fuscæ ac oratoricæ, sed strictæ ac pressæ, atque ad artis Syllogisticæ regulas accommodatæ. [1] Hæc germana fuit Scholastica, quæ progressu temporis præsertim a tempore concilii Tridentini perfectionem suam adeptæ est, magno Catholicæ reipublicæ commodo.

Quare [ut rem istam omnem iterum sub uno adpectu ponamus], si germanam *Scholasticam* cum *Posi-*

F f 2:

tiva

[1] *Lege, quæ scripta reliquimus Libro superiori capite 8.*

tiva conferimus, non nisi modo tradendi differunt. Illa presse id facit, hæc fusius. Eadem tamen principia; iidem fontes, idem scopus, eadem partitio est utriusque: tum demum ex utraque eadem conclusionis per ratiocinationem inferuntur. Ex quo efficitur, utramque reapse consentire, modo vero, & *accidentaliter*, uti vocant Scholastici, differre inter se.

Quod si germanam istam *Scholasticam* cum *scholastica Peripatetica* comparamus, toto cælo inter se differre nullo negotio intelligemus. Quod vel ipsa aliorum cum aliis Scholasticis comparatio sine ullis argumentationibus facit manifestum. Nam si *Summam* Lombardi cum iis, qui eum exposuerunt, conferimus, reperiemus longo intervallo distare. Ille enim sententias Patrum ordine ponit, & argumentis confirmat: temperans sibi, quantum per consuetudinem poterat, a vocabulis *Dialecticis*; ac *Metaphysicis*, & rationibus *Philosophicis*. Contra hi *Dogmata*, Patrumque sententias vix aut nullo modo exponunt, vel in transcurso tangunt: ac in quæstionibus *Dialecticis*, & *Metaphysicis* disputandis intelligentiam suam ponunt, ac ingenium ostentant; idque tam libere ac copiose, ut *Dialecticam*, & *Metaphysicam* diceres, non *Theologiam*.

Nempe Lombardi interpretes sere omnes cum sibi persuaderent, se se, nisi sinus omnes & oras quæstionum pervestigarent, & aliquid novum & inauditum effunderent, interpretis officio non defungi; non hoc sibi proposuerunt, ut scriptoris, quem sibi sumserant explanandum, sententiam plane exponerent, ac illustrarent, relictis inutilibus rebus, quæ ad propositum non faciunt; quod erat boni interpretis: Illud curarunt, ut ingenium suum ostentarent, excogitandis novis & subtilibus quæstjunculis in argumento sacro, quas more *Dialecticorum* expediebant. Cumque disputatio-

num

nuas, atque acuminum modus nullus esset; is autem præcipue prædicaretur, qui nova fundere ac subtilia in re Theologica posset; exstitit, ut relictis utilibus & necessariis disputationibus, quæ dogmata declararent, quasque germani Scholastici persequerentur; in rebus nullius momenti otium Theologi isti adscripticii consumserint. Ex quo commentaria illa vastissima nata sunt, quam scholasticam *Peripateticam* nominant, uti superiori libro fusius demonstravimus.

Parum hæc essent, si hic consideret eorum studium: verum ulterius progressi, commentaria ipsa novis commentariis explanare in animo proposuerunt. Nam cum B. Thomas Aquinas circiter medium XIII. sæculum, ut aliquam medicinam adferret tanto malo, [1] non modo Lombardi libros sapientissime explicaret, verum etiam *Summam Theologicam* conscriberet, atque ederet, in qua mediam quandam viam insistens, non meram theologiam Methodicam tractavit, sed aliqua etiam addidit ex scholastica illa *Peripatetica*, quæ dominabatur; ut si qua esset alios aliis conciliandi via tentaret; Theologi tamen, qui post fuere, non intelligentes nec perpendentes tanti viri sapiens consilium, tam vastæ molis commentarios in eum ediderunt, ut ferri vix possint. Quæque sanctissimus Thomas non nisi

[1] „ Consideravimus hujus doctrinæ [Theologiæ]
 „ novitios in his, quæ a diversis conscripta sunt, pluri-
 „ mum impediri. Partim quidem propter multiplicatio-
 „ nem inutilium questionum, articulorum, & argumen-
 „ torum . . . Hæc igitur & alia hujusmodi evitare stu-
 „ dentes, tentabimus cum confidentia divini auxilii, ea,
 „ quæ ad Sacram doctrinam pertinent, breviter, & di-
 „ lucide exponere. B. Thomas Aquinas Proleg. in Prim.
 „ Partem Summæ Theologiæ.

ut temporari serviret, & veluti coactus fecerat, ut aliquid subtile & Philosophicum adhiberet Theologicis decretis; ea illi tamquam sibi præcepta accipientes, ex una quæstione tot alias deduxerunt inanes & non necessarias, easque tam fuscè subtiliterque persecuti sunt, ut qui cum iis Beatissimi Thomæ *Summam* conferat, Scholasticum eum esse non putet. In iis enim methodus illa Scholastica, quæ in Lombardo, & Thoma laudata fuerat, quæque dogmata breviter exponerat & certo ordine, omnino desideratur. Rara enim dogmata ab iis tractantur & explicantur: sed incredibili acumine ac subtilitate innumeræ quæstiunculæ disputantur sine ullo fine. Ex quo infinita quæstiuncularum Philosophicarum seges, quæ scholasticam istam *Peripateticam* constituit.

Hoc ipsum a XIII. sæculo magis magisque inveteravit, posteaquam Durandus, & Occamus, Scholasticorum coryphæi, auctores fuere ceteris, ut sine ullo duce philosopharentur, & nova ac ingeniosa systemata excogitarent, quo facilius ingenii & acuminis laudem consequerentur. Quare mirandum non est, si Theologi nimis multi, qui per ea sæcula floruerunt, talia scripta reliquerunt, quæ germanæ Theologiæ amplificandæ nullo modo idonea videbantur. Cum enim magis magisque a mente Lombardi, Bonaventuræ, & Thomæ declinarent; nec secum reputarent, gravissimos illos Theologos non aliqua subtilia admiscuisse, ut ea sine ullo fine amplificarent; sed ut iis scite uterentur, & pedetentim, inanibus omissis, Theologiam ad Veterum exemplar exigerent; veramque, & Methodicam theologiam illam instaurarent, ac diligentissime disputarent, in qua reipublicæ Christianæ salus ac defensio continetur; ea, inquam, cum non animadverterent, fieri non potuit quin tales disputationes lucubrarent, quæ ad finem, quem sibi proponere debent Theologi, nullo modo accommodata

data esse, ipsi gravissimi Scholastici, qui regnante acumine Scholasticorum floruerunt, sine ulla ambiguitate testati sunt. [1]

Cum igitur ex testimonio gravissimorum Scholasticorum, qui non modo prædictis sæculis, verum etiam XVI. sæculo [2] doctrina ac prudentia valuerunt, constet, scholasticos Peripateticos aliam viam instituisse, ac illa erat, quam germani Scholastici sequebantur; consequens fit, scolasticam illam Peripateticam, quæ subtilibus & inanibus quæstionibus ex Aristotelis philosophia sumtis potissimum constat, longe distare a vera ac utiliori Scholastica.

CAPUT IIII.

*Docet germanam Scholasticam esse necessariam ad Judæos,
& Hæreticos confutandos.*

JAM vero bonam, & sinceram Scholasticam non modo accomodatam, verum etiam necessariam esse ad Judæorum, ac Hæreticorum impudentiam perfringendam, eorumque errores patefaciendos, & infirmandos, nemo in Catholicorum theologorum scriptis vel mediocriter versatus dubitare potest. Hoc ipsum nobis Theologi doctoris manus perluadere videtur. Etenim Theologiæ doctor est, qui germanam Christi doctrinam penitus cognoscit; adeo ut & filios Ecclesiæ docere, & inimicos ac hostes arguere possit, & confutare. [3] Cum enim pluri-

F f 4 mi

[1] Veluti Gerfo, Clemangis, alique Theologi XV. sæculi, uti proximo libro ostendimus.

[2] Horum loca protulimus Libro superiori c. 8.

[3] Oportet Episcopum amplecti eum, qui secundum

mi sint, qui noxias opiniones divulgant, easque in Ecclesiam inducunt, magno cum tironum damno; [1] nempe Infideles, Judæi, Hæretici; oportet eum, cui demandata est provincia Fideles instituendi, ac defendendi; iis instructum esse præfidiis, quibus hostibus & malis. & eruditissimis cum operæ pretio ac dignitate resistere possit. [2]